PAGE
2

[image: image1.jpg])vcmo3 CTPOUTENEN YAMYPTUMN

obveamnmHeHnme paboTopaTtenei

ПРОТОКОЛ №01
Отраслевого совета

при Региональном объединении работодателей «Союз Строителей Удмуртии» по развитию квалификаций и подготовке кадров в строительной отрасли Удмуртской Республики
г. Ижевск

                  от 28 февраля 2017 г.
Место проведения:  г.Ижевск, зал Коллегии Минстроя УР, ул.Песочная, 9, 4 этаж.
Присутствовали:

Члены Отраслевого совета: Балуева Т.С., Башкова Ю.А., Вершинина Л.В., Ельпина О.П., Зуев С.Г., Килин А.С., Матвеев В.Н., Морозова Ж.В., Ольшанский Г.В., Рогова И.Д., Серова Г.В., Тронина И.А., Фурдык А.В., Ходырев А.Г., Чернецов Ю.В., Шилохвостов А.С.
Приглашенные: Гусейнов Б.А., Жуйков Г.Г., Мельчакова Г.А., Проскуряков А.А., Рупасова Т.В., Русских О.В., Смищук Л.В., Соболева Н.Н., Цыпленков С.П., Чайникова А.Н., Шарафутдинов Д.Т.
ВЫСТУПИЛ директор Регионального объединения работодателей «Союз Строителей Удмуртии» (далее – Союз строителей Удмуртии) Александр Григорьевич Ходырев, который довел до  присутствующих информацию о составе участников заседания Отраслевого совета.

Повестка дня:

1. Избрание Председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря Отраслевого совета при Региональном объединении работодателей «Союз Строителей Удмуртии» по развитию квалификаций и подготовке кадров в строительной отрасли Удмуртской Республики. Докладчик: Ельпина О.П. – начальник управления развития строительного комплекса Минстроя УР.
2. Утверждение плана Отраслевого Совета при РОР «Союз Строителей Удмуртии»  по развитию квалификаций и подготовке кадров строительной отрасли Удмуртской Республики на 2017 год. Докладчик: Ходырев А.Г. – директор РОР «Союз Строителей Удмуртии».

3. О реестре экспертов для оценки образовательных программ и для участия в государственных аттестационных комиссиях в образовательных учреждениях. Докладчик: Ходырев А.Г. – директор РОР «Союз Строителей Удмуртии».
4. О создании реестра образовательных учреждений и перечня профессий (специальностей) строительной отрасли, по которым ведется обучение  в образовательных организациях среднего профессионального образования и высшего профессионального образования. Докладчик: Ходырев А.Г. – директор РОР «Союз Строителей Удмуртии».

5. О формировании регионального перечня приоритетных профессий ТОП-РЕГИОН (в части строительной отрасли) на основе федерального перечня ТОП -50. Докладчик: Ходырев А.Г. – директор РОР «Союз Строителей Удмуртии».
6. О потребности в квалифицированных рабочих (служащих), специалистах среднего звена и специалистах с высшим образованием на 2018 год и среднесрочный период 2019 и 2020 годов для строительной отрасли. Докладчик: Ельпина О.П. – начальник управления развития строительного комплекса Минстроя УР.

1. По первому вопросу повестки: «Избрание Председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря Отраслевого совета при Региональном объединении работодателей «Союз Строителей Удмуртии» по развитию квалификаций и подготовке кадров в строительной отрасли Удмуртской Республики».

ВЫСТУПИЛА О.П.Ельпина, которая предложила кандидатуры на должность председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря Отраслевого совета при Региональном объединении работодателей «Союз Строителей Удмуртии» по развитию квалификаций и подготовке кадров в строительной отрасли Удмуртской Республики, одобренные на Правлении РОР «Союз Строителей Удмуртии».
Принято решение:
1.1. На должность председателя Отраслевого совета при Региональном объединении работодателей «Союз Строителей Удмуртии» по развитию квалификаций и подготовке кадров в строительной отрасли Удмуртской Республики избрать директора РОР «Союз Строителей Удмуртии» Ходырева Александра Григорьевича;

1.2. На должность заместителя председателя Отраслевого совета при Региональном объединении работодателей «Союз Строителей Удмуртии» по развитию квалификаций и подготовке кадров в строительной отрасли Удмуртской Республики избрать начальника отдела по подбору, учету персонала ФГУП «ГУССТ №8 при Спецстрое России» - Матвеева Владимира Николаевича;

1.3. На должность ответственного секретаря Отраслевого совета при Региональном объединении работодателей «Союз Строителей Удмуртии» по развитию квалификаций и подготовке кадров в строительной отрасли Удмуртской Республики избрать заместителя директора РОР «Союз Строителей Удмуртии» -  Балуеву Татьяну Семеновну.
2. По второму вопросу повестки: «Утверждение плана Отраслевого Совета при РОР «Союз Строителей Удмуртии»  по развитию квалификаций и подготовке кадров строительной отрасли Удмуртской Республики на 2017 год».

ВЫСТУПИЛ  А.Г.Ходырев, который прокомментировал пункты проекта плана Отраслевого Совета при РОР «Союз Строителей Удмуртии»  по развитию квалификаций и подготовке кадров строительной отрасли Удмуртской Республики на 2017 год.
В прениях выступили: Килин А.С., Гусейнов Б.А., Вершинина Л.В.

Принято решение: Утвердить план Отраслевого Совета при РОР «Союз Строителей Удмуртии»  по развитию квалификаций и подготовке кадров строительной отрасли Удмуртской Республики на 2017 год с учетом замечаний и предложений поступивших от членов Отраслевого совета (приложение 1).
3. По третьему вопросу повестки: «О реестре экспертов для оценки образовательных программ и для участия в государственных аттестационных комиссиях в образовательных учреждениях».

ВЫСТУПИЛ  А.Г.Ходырев, который предложил членам Отраслевого совета и приглашенным предложить кандидатуры в реестр экспертов для оценки образовательных программ и для участия в государственных аттестационных комиссиях в образовательных учреждениях из числа работодателей, преподавателей и мастеров производственного обучения образовательных учреждений.

В прениях выступили: Килин А.С., Матвеев В.Н.,

Принято решение: Членам Отраслевого совета при РОР «Союз Строителей Удмуртии» и приглашенным дать свои предложения о внесении кандидатур экспертов для оценки образовательных программ и для участия в государственных аттестационных комиссиях в образовательных учреждениях в срок до 15 марта 2017г.
4. По четвертому вопросу повестки: «О создании реестра образовательных учреждений и перечня профессий (специальностей) строительной отрасли, по которым ведется обучение  в образовательных организациях среднего профессионального образования и высшего профессионального образования».

ВЫСТУПИЛ  А.Г.Ходырев, который предложил членам Отраслевого совета и приглашенным рассмотреть предложенную форму к заполнению образовательными учреждениями с целью анализа и гармонизации Основных профессиональных образовательных программ (ОПОП) с Федеральными государственными образовательными стандартами (ФГОС) и профессиональными стандартами (ПС).

В прениях выступили: Килин А.С., Морозова Ж.В., Гусейнов Б.А., Мельчакова Г.А.

Принято решение: Принять за основу реестр образовательных учреждений и перечень профессий (специальностей) строительной отрасли (Приложение 2), по которым ведется обучение  в образовательных организациях среднего профессионального образования и высшего профессионального образования и руководителям образовательных учреждений подготовить информацию в соответствии с  прилагаемой формой (приложение 3) и представить в РОР «Союз Строителей Удмуртии» для анализа по гармонизации профессий с профессиональными стандартами в срок до 20 марта 2017 года.

5. По пятому вопросу повестки: «О формировании регионального перечня приоритетных профессий ТОП-РЕГИОН (в части строительной отрасли) на основе федерального перечня ТОП -50».

ВЫСТУПИЛ  А.Г.Ходырев, который предложил членам Отраслевого совета и приглашенным рассмотреть предложенный проект списка наиболее востребованных на рынке труда, новых и перспективных профессий, требующих среднего и профессионального образования ТОП-РЕГИОН в строительной отрасли и внести свои предложения.

В прениях выступили: Килин А.С., Матвеев В.Н., Вершинина Л.В., Серова Г.В.
Принято решение: Принять за основу региональный перечень приоритетных профессий ТОП-РЕГИОН (в части строительной отрасли) на основе федерального перечня ТОП-50 и членам Отраслевого совета при РОР «Союз Строителей Удмуртии» (приложение 4), приглашенным дать свои предложения в перечень приоритетных профессий ТОП-РЕГИОН в срок до 5 марта 2017г.
6. По шестому вопросу повестки: «О потребности в квалифицированных рабочих (служащих), специалистах среднего звена и специалистах с высшим образованием на 2018 год и среднесрочный период 2019 и 2020 годов для строительной отрасли».

ВЫСТУПИЛА  О.П.Ельпина, которая предложила членам Отраслевого совета одобрить представленную потребность в квалифицированных рабочих (служащих), специалистах среднего звена и специалистах с высшим образованием на 2018 год и среднесрочный период 2019 и 2020 годов для строительной отрасли.
В прениях выступили: Килин А.С., Матвеев В.Н., Ходырев А.Г., Гусейнов Б.А.
Принято решение: Одобрить потребность в квалифицированных рабочих (служащих), специалистах среднего звена и специалистах с высшим образованием на 2018 год и среднесрочный период 2019 и 2020 годов для строительной отрасли.

Председатель заседания Совета:                                                                 А.Г.Ходырев
Протокол заседания вела:                                                                             Т.С. Балуева